

Stjernen.

A. Ebbeson, Redaktør

Alt Bladet vedkommende saasom: Indjendelser, Adrejsesandheder o. s. v. adresseres „Stjernen“ Dannebrog, Nebraska.

Venge kan sendes i „Money Orders“, West Note, Bank Note eller i Registreret Døds.

For Venge der sendes i Løse Breve kan Afgjørelsen ikke være ansvarlig.

„STJERNENS“ AGENTER.

„Stjernen“ kan bestilles hos efternævnte Herrer, der som vore Agenter er bemyndigede til at modtage og forlittere for Abonnementstingene.

- G. H. Christensen, Fremont, Neb.
- R. E. Hansen, Cedar Rapids, Iowa.
- G. E. Johnson, Minden, Neb.
- B. A. Packer, Atton, Colo.
- H. Christensen, Marston, Kansas.

Præsumptio eller manglende Glemmelser saasom de Agenterne naar Henvendelse derom sker tilde.

At Brasilien, Brasilien, du sjønne Land! til dig kan jeg ikke mere komme! — var den døende Kejserindes sidste Ord.

Agitationen for Reform af det amerikanske Jusystem har vundet meget ved det Udfald, Cronin-Sagen til. Man lærer mere og mere, at det er en Dumbhed at fordele ensformige Kjendelser; havde det ikke været for denne Regel, vilde Cronin-Morderne have faaet Døden til Straf, men som Køben er, var en enkelt Hjølling island til at umuliggjøre alle andre rigtige Mando retfærdige Dom.

Det var en fald Meddelelse, et amerikansk Blad i Minneapolis led med, da det fortalte, at det den 6te Decbr. havde modtaget et Telegram fra Kjøbenhavn at Estrup var faldet for Rigsretten. Vi har nu modtaget Posten fra Danmark, hvorefter vi ser, at den hele Staaehøj indskrænkter sig til et Forslag til Rigsdagen om en forandret Sammenfatning af Rigsretten; nærmere herom findes paa indvendige Side af Bladet. — Rej det har ingen Nød at Danisterne forholde sig!

Amerika er Pderligheds og Modsigelighedens Land. Der er næppe noget andet Land paa Guds grønne Jord, der gjør en saadan Præf af dens Skolelæreren og Agtelse for Lærdommen som netop de For. Stater. Og dog paalægger dette Lands Hjerne og fuldkomne Vore indsigter Vore en Told af 25 Ct. At denne Told holder paa engelelige Boger, kunde maasse endda forsvares lidt, men hører for Boger i fremmede Sprog, som høreren kan eller nogen sinde bliver tilvirket her, er vanskelig at forstaa. Agtelse for Lærdommen — Ja, Gud bedre det — den russiske Cæsarister har den bedre.

Trængsel er for Tiden den lidstige Industri i New York. Ca. 1,000 Mil elektrisk Traadledning er bragt til Jorden siden Kompagnien begyndte, og endnu foregaar Ombygningen af Stolperne med uformindsket Iver og vil ikke holde for alle Mandbræderne er ryddede af Vejen. Kompagnierne har affædiget deres Jolt, indstillet Virksomheden og viser andre Tegn paa Smerter, og Publikum maa nu nøjes med Gassen. Men Kompagnierne vil inden længe som stikkelige og lovsyde Menner grave deres morderiske Traade ned i Jorden, Forretningen er for fed til at ligge stille ret længe.

Julebag 1889 var — hvad Vejrliget angaar — enflaende i Amerika. I hvert Fald har man ikke i de sidste 30 Aar oplevet en saa sommerlig Julebag. Mississippifloden var aaben og sejlar fra St. Paul til den merikanske Bugt, og saa langt nord som Jspalabernes Stad hørte Lytjelslads paa de smaa Flods damper med til Dagens Afspredelse. Om bord serveredes ice cream, Soda vand og Lemonade. Vister, Stovstratler og Straagatte udgjorde en Del af Rejsedystret. Imedens sad Karnivaldirektorerne hjemme og rugede over, hvorfra de skulde hente Jfen til denne Vinters Jspalabs. I Chicago stod Thermometret 60 Gr. over, og Michiganser var saa isfri som det kunde være Misfonner. Men allerede næste Dag gik Vejrbureauets mørke Spaadom i Døsfylde, en „told Bølge“ fra det frosne Nord slog ned over hele den nordlige Part af Unionen og drev omtrent alle Mellemstaterne. Det begyndte med Regn og Lynild, men afsløst hurtigt af en elektrisk Snestorm. I de sidste Par Dage er dog mildere Vejrligt paany indtraadt.

Det er et mærkligt Sammentraf af Onster, der er fremkommet derved, at saa mange af dem, der er komne ind paa

Bed Narstikjet.

Tæppet ruller ned for det gamle Kar. Som en Dram borisvinder det, og Glemmelsen Elser lægger sig over de henvundne Dages Sorger og Glæder, Lykke og Ulykke. Vedmodig strætte mange tilbage paa Tiden som somni, og Hjærternes Strengte dirre, idet de kyde Jarvel til Venner, vi dvalde hos. — Ja mange har nu saa travlt, at de hverken saa Stunder til „Goddag“, eller „Jarvel“! Som Maskineriet, der uophørligt summer og brummer, ustandselig gaar til det springer itra, saaledes er der Menneſter, der drives, som uophørlige virende Maskiner, uden at gjøre sig Rede for hvilken Kraft, der berager dem, hvilken Formaal de virke for, og om det i Grunden er oard at fremme eller ikke. De kan udrette meget i det de hverken ser til højre eller venstre, men gaar lige til, ligesom ved Maalet, enten det er til Gaan eller Stade. Men hvad de sætter i Værk kan ligesaa godt være til Fordærvelse for Menneſkeheden som til Velſignelse. Hvad spoger en Maskine om Smerte eller Glæde, om ondt eller godt? Den gaar lige siffer, enten den skal mase Soldater i Tusindris, eller den skal tilberede det som læger deres Saar.

Ja der er mange smaa Maskiner, mange der ere uforsomme, og uden at anse ondt eller godt stormer frem med deres Undergang, men vi skulde helst være levende Menneſter; høreren døde som Stof og Sten, eller Hjørtelelse som Hjølet, der ruller og knuser det som ligger i Stødet. Og har vi Hjærte, saa vil mange Tanker opjylde og beoage os ved Ryttaarstide. Der er mange som strætte tilbage og siger „Jarvel min tabte Lykke!“ og dem som sukker „Jarvel min døde Glæde!“ Lig et Stjerneklud lyfte du for mig og slattes i Natens mørke, lig en Boble der stiger og brister. — Ja, mange sjønne Forbaadninger har vel not laaet Hjel i det founde Kar og mange Planer er jo nok taget i Løst; Dødens Jstapshaand har jo not rotet ved saa mange Hjærter; dens Le har omhugget saa mange Hjær. — Ene er der jo mange der staa som et vejrbid Tæppe, der fortærrer og fortrøbles til det hærken barer Værk eller Blæde. Ja saaledes siger man „Jarvel“, og det er tungt, tungere end det behøves, al den Stund Trostlens Engel staa i Udgangen fra det gamle Kar, ved den forgrædte Side og hviiler sine livsløse Ord i Dret, saa Sorgen maa svinde blot Røsten heres.

„Jarvel!“ Du velſignede Kar som „jaand!“ jubler det fra andres Hjærter. „Tak for Groden paa Mark og Have! Tak for Sommerens Glæder paa Guds grønne Jord! Tak for Vaar og Høst, for Solfkin og Regn, for den friske Sol og Himlens bla, vi saa jylse sig deri. Ja Tak for Fader og Moder, og alle gode Venner paa Jyskts Vej, og mest fra Hælsen fra Synd og Død, for Julebudet som Englens bragte.

„Vel soper Tiden høst hen og bliver enig borte; men det skal komme vist igjen hvad vi i Tiden ajorte.“

Jensen Stensgaard.

NYSTED, HOWARD CO., NEBR.

Det danske Folk har i Kar fejret Jule paa en god og opbyggelig Maade begrundet af det ualmindelige gode Vejrligt for Jul havde vi en ret smuk og vellykket Julefest i Kirken, som var spjdt til Trængsel, og hvor det var en Fryd, at se de mange glade Børn med deres Glæde straalende Dne hvilket var en god Indledning til den sjære Jul.

Julebag havde vi Gudsstjeneste med Konfirmation af den heravrende Konfirmations-Afdeling hvortil flere Familier vare komne længere borte fra for at være Vidne til deres Børns Bekræftelse af deres Daabsløste, og om Eftermiddagen at nyde Herrens Nader med deres Børn.

Anden Julebag havde Høstlens Lærere og Elever en Udflugt til Spring Creek hvor vore Landsfæller havde et smukt Juletra og hvor vi alle nød den største Gjøstfrihed. Høstlens Familie forogtes hver Dag og synes i Kar at blive langt større end nogen sinde, saa vi i Kar kan arbejde med Glæde, og med det Haab at Skolen vil have en stor Fremtid for sig, og at det danske Folk i Vesten har Syn for Oplysning og Dannels.

Stensgaard.

Brug det som Familjemiddel.

J. J. Bradley skriver fra Harrison, Ga., under Dato af 22. Sept., 1889, at Swifts Specifik (S. S. S.) har ofte været brugt i hans Hus med gode Resultater. Et halvt Dussin Flasker luredes hans Søster af et slem Tilfælde Skrofula.

Den russiske Dvgangshjge.

Dr. T. C. Miner skriver i „Clinico-Lanoet“: Telegrammer fra Europa notere en smitsom Sneefebers hurtige Udbredelse over hele Jastlandet, og Sogdommens Forplanning til Amerika er kun et Tidsspørgsmaal. Sneefegge af epidemisk Karakter er sjalden mild, men en stor Dødelighed blandt Spædbørn og Oldinger har ledsaget flere af dens Udbred. Vig de fleste kjendte Jarfotter, er dens Gang fra Ost til Vest, derfor vil dens første Fremkomst i Amerika være ved Atlanterkysten. Ved flere Vejrligheder er Heste, Katte og Hunde bleene angrebne samtidig med Menneſter; dette var et betegnende Traf i England i 1875.

Den smitsomme Sneefebers Historie strækker sig ikke længer tilbage end til det trettedte Aarhundrede. I „Chronique des Freres Minours“ findes en Beskrivelse af et Udbrud i 1239; i 1311 udbrød atter Sygen i Frankrig; den optraadte epidemisk i Italien Kar 1423. I 1482 blev det ganske Europa hjemføgt af denne Pest, ligesaa i 1557. Alle Høsteflaser, rige og fattige, gamle og unge, udgjorde Pestilensens Ofre. I de tidligste omtalte Udbrud meldte denne Uspaselighe sig ved Kuldegysninger, Vane i Hovedet, Svoenighed og Slaphed i Lemmerne, efterfulgt af en tor Høste og Smerte i Brystet med bevoerligt Aandedrat. Naar Patienterne kom sig, maarked de gjerne en fuldstændig Hjelbredelse den 14de Dag. Da hele Europa i 1875 var angrebet af Sneefeber, var Sogdommens Velsaftehed meget voldsom; navnlig var Høsten saa skarp, at den forarsagede stærk Blodopstamning. Fra 1729 til 1735 gik Sneen Værfærlig over hele Kloben; den startede dengang i Tyskland, gik derfra til England, Frankrig, Schweiz, Italien, Spanien, Mexico, Peru og gennem Nordamerika, navnlig i Ny-England-Staterne.

I Kar 1890 og atter i 1890, spredte en Katarrh-Epidemi — med Rusland som Udgangspunkt — sig over det ganske europæiske Jastland, hvorfra den forplantede sig til Storbritannien og Nordamerika, ja strakte sig endogaa indtil Java og Singapore, og i de herende Stater gik den saa langt syd paa som Burt County, Georgia. Siden den Tid har smitsomme Anfald af Høstefebelse vist sig i 1847, 1860 og 1870, og det nuværende Udbrud — der maasse vil blive erindret her i Landet som Udbrudet i 1890 — tiller en levende Udflugt til at overgaa alle tidligere Fremtoninger af denne Smitte, der som dens hurtige Udbredelse og strenge Type i Europa skal kunne tages som et Fingerpeg. Kar Epidemien er lokal, er dens gjennemsnitlige Varighed ca. to Maanedere. I øvrigt er Lægerne meget slet underrettet om denne Høstets Velsaftehed; fun ending synes man at vide klart, og det er, at den er den mest smitsomme af alle Epidemier; den forplantes nemlig ved Atmosfærens Forandringer.

Kabel-Telegram.

(Ugeoverſigt fra Udlandet.)

Kejser Wilhelm har gjort sig skyldig i en Dumbhed der har sat alle tykke Dvinger i Bevægelse. En af Høstets Redaktører en Hr. Dachler, havde gjort sig skyldig i Injurier imod Socialisten Svinger og blev af Domstolen idømt en Bøde paa 4,000 Mark, som han ogsaa ganske rigtig betalte. Men hvad gjør saa Kejseren? I et Anfald af Sympathi og es genmægtigt Hølelse gaar han saa forleiden hen og tager de 4,000 Mark ud af Statskassen og tilbagebetaler Hr. Dachler. Et saadant Misbrug af Regentmyndighed er temmelig grovforret; de tykke Aviser finder det ogsaa saa, men maa behandle Sagen med Hæder paa, da de er bange for deres Stind. Derimod bliver Tiltraegelsen droftet ganske uforbeholdt i liberale Kredse, og man er enig om, at det vil betyde Uøifse med Kongemagten. Bismard er meget ærgert og over, at Kejseren skulde begaa denne Bømmert. Han staaer lige paa Nippet til at saa Socialistloven slaaet fast i Rigsdagen, men nu vil maasse dette gjøre, at de nationale Liberale ikke stemmer for den og uden dens Medvirkning kan der ikke opnaas Majoritet. Der bliver da ikke andet for den Gamle at gjøre end trække Forslaget tilbage og jage Rigsdagen hjem.

Smertefulde Bylder.

For tre Aar siden led jeg af Gigt i Blodet, og flemme Bylder brød ud paa mit Legeme. I to Aar led jeg af dem, og prøvede Medicin og Lager forjæves. Jeg besluttede at prøve S. S. S. og Resultatet gik over min Forventning. Nogle faa Flasker gav mig bedre Hjelbred end jeg nogen sinde havde nudit. T. K. Mayfield, Horse Cave, Ky.

Dr. Peter Fahrney.

I Løbet af de tre sidste Aar har der i de nordtanske Kyster faaet saa mange Notiser af Lase om Dr. Fahrneys Kur og andre Mediciner, at vi her troet et forfattet Konrætsløb af Doktorerne vilde interessere vore Læsere.

Dr. Fahrneys Forfædre indvandrede til Amerika fra Schweiz i det fyttede Aarhundrede for at udgaa Religionsforfølgelse i Hødelandet. Dilefaderen var en Læge, af overordentlig stor Anseelse for sin Tid, og den nuværende Dr. Fahrney har ogsaa en Læge, der var videt be kendt.



Dr. Peter Fahrney, hvis Portrat ovenfor er indtaget, fødtes i Nærheden af Byen Quincy, Franklin County, Va., den 22de Februar, 1810, og er folgelig i Livets kraftige Manddomsalder. Harederne havde medens Sønnen endnu var meget ung, og denne blev derfor sendt til sin Onkel, en meget arbejdsom og systematisk Farmer af den gode gamle Stole, som boede omtrent fire Mile fra hans forfædres Hjem. Her arbejdede han i flere Aar og tilegnede sig i høj Grad Onselens gode Vane af Arbejdsomhed og Punctilighed, hvilke senere i Livet blev Jærdeles fremtrædende Traf i Dr. Fahrneys Karakter.

En Farmers Liv stremmede imidlertid ikke fuldkommen overens med den unge Mandens Smag, og da han i Sertenaarsalderen af sin Slagting og Faderens Efterfølger i dennes Præfiss, Dr. John Burt holder, blev tilraadet at studere Medicin, saa indgik han meget villig derpaa. Dr. Burt holder havde den største Præfiss af alle Læger i Countiet i den Tid, og da de fleste Læger i Landdistrikterne seld tillæuede sine egne Mediciner og udlæverede dem ved sine Lærlinge, saa havde han derigjennem en pperlig Anledning til ved selve Evgfengelen at erhverve sig store praktiske Kundskaber baade i Medicin og Apotekeridentifikation. Efter fuldendte medicinske Studier, afslagde han en udmærket Examen som Læge ved Jefferson Medical College i Philadelphia, hvorefter han ved den pharmaceutiske Stole sammesteds begyndte at studere praktisk Pharmacie, det vil sige modtog Undervisning i Tilberedelsesmaaden af alle mulige Slags Mediciner, saasom Extracter, Pulvere, Piller, Oplosninger o. s. v.

Efter fuldendte medicinske og pharmaceutiske Studier erbeftede Dr. Peter Fahrney sig i Kar 1864 som praktiserende Læge i Dgle County, Nl. Han fik snart en temmelig stor Præfiss, men lig Opfindere fandt han sig aldrig saa tilfreds, som naar han kunde eksperimentere med Sammensætning af Mediciner, og disse kom efterhaanden i saadant Ry, at der seld fra de østlige Stater indløb Bestillinger paa hans Lægemidler. Endelig saa han sig paa Grund af den stadig stigende Efterspørgsel nødsaget til at flytte til en større By, hvor han kunde nyde de med en saadan forbundne mange Fordele, og deriblandt ikke mindst et vidt forgrenet Jernbanesystem. Han flyttede derfor i Kar 1869 til Chicago, hvor han saaledes har været bosat i over tyve Aar, og hvor hans Forretning i denne Tid er voret op til sine nuværende store Dimensioner.

Dr. Fahrney fabrikkerer forskjellige Sorter Mediciner, af hvilke den saakaldte Dr. Peters Kurko samt Ole-Oid og Mave Vigora ere de mest be kendte og i mange Aar har nydt en eftertraadbar Reputation over hele Amerika. Kurko er sammensat af ikke mindre end tre og tredie forskjellige Ueter og Bestanddele og dens Berømmelse som en pperlig Familje-Medicin gaar nu vidt omkring. Dette er ikke alene begrundet i selve Sammensætningens Fortræffelighed, men ogsaa i, at her i Doktorens Laboratorium albrig er Tale om at benytte andet end de bedste og friskeste Ingredienter uden Hensyn til hvad de koste. Dette er Høvedsagen til hans store Fremgang med sine Mediciner, thi hos Dr. Fahrney har aldrig Spørgsmaalet været hvoormange tusinder Flasker Medicin han kunde sælge, eller hvoormange tusinde Dollars han kunde fortjene, men hvor-

mange Syge han kunde helbrede. Derfor er han ogsaa tiltrøds for sin store Forretning, der gjør det nødvendigt for ham at employere en hel Mængde Jolt, dog en Mand i kun ganske moderate Jernsumkostendigheder.

Med Hensyn til den Maade, hvorpaa Dr. Fahrney bringer sine Mediciner i Markedet, saa er denne forskellig fra andre Fabrikanters derved, at de ikke ere at saa paa Apotekerne, men kun hos hans egne lokale Agenter, hvorefter han har en Mængde over hele Landet. Narsagen hertil er den, at han er bange for værdiløse Efterligninger og Forsalfninger, som selvsølgelig vilde skade deres Reputation. I saa høj Anseelse staaer de af ham præparerede Mediciner, at et betydeligt Antal Præfiser ere hans Agenter. I denne Hørbindelse maa nævnes, at en med større Orden og Punctilighed beſtjert Forretning end Dr. Fahrneys, kan vanskelig findes.

I sit Ydre er Dr. Peter Fahrney en Mand af middels Høide, med lidt Anlag for Korpulence, et færdedes betansomt og intelligent Udtryk i Ansigtet og med overordentlig venlige Dne. Han indtager en høj Rang i Chicagos Forretningverden og „A half Century's Progress, a History of Chicago“, fra hvilken Høvedspunkterne i nærværende lille Slige er taget, siger at, som Fabrikant af virkelig gode og ærlige Mediciner, staaer Dr. Peter Fahrney i Epididen for alle Fabrikanter i Landet.

Opfordring til A. B. C.

Spring Creek, Neb., 26. Decbr. 89.

Dr. A. B. C. Du opfordres herved til at offentliggjøre dit Naavn gjennem „Stjernen“; i modsat Fald vil de af dig imod mig fremskorte i høj Grad ærerørende Beskjoldninger være af mig at anse for Lagn og ondskaabfuld Vagvælfelse, og Publikum i Almindelighed og enhver rettankefulde Person vil tænke ligesaa.

En Mand, som selv ikke har mere Tillid til sine egne Ord end han skal stille dem under et Dække, er ikke bedre filltet end Tyven, som maa holde sine Gjerninger under Natens Mørke.

Johan Andreassen, Kasi. 87.



Den store Smertestiller

med

Gigt,

Træninger i Ansigtet og i Lemmerne, Frostkunder, Mareridt og Høstefmarter.

Angvnerter,

Forhuvinger, sio Hals, friske Saar, Næse Stæber og Kvalmeiser.

Sandpine,

Govedpine, Brandsaar, Lebsmarter, Drepine, sprutke Hænder

og alle Smertier der traaver udoortes Midler.

Sandmand og Svagblære

finder i St. Jakob's Olie et uovertræffeligt Middel mod Sygdom hos Kvæget.

En Flaske St. Jakob's Olie koster 50 Cents 5 Flasker for \$2.50. Raas i ethvert Apotek.

For \$5. sendes 12 Flasker frit til alle Dete af de For. Stater. Adresse:

The Charles A. Voger Co., Baltimore, Maryland.

Dr. August König's

Hamborger Krydderfælde

er et ganske fortrinligt Middel mod Vyl der, forskjellige Slags Saar, Frost, Høstefsjne" o. s. v.

Hver Pakke 25 Cts. Raas paa Apoteket.

The Charles A. Voger Co., Baltimore, Md.

Det skandinaviske Publikum

— anbefales —

F. Wiaseckis

Lifforretning

i St. Paul, Neb.

Et godt Udvalg af fine Wine, Lister og Forſkrifninger paa Lager. Denne Saldon findes ved Siden af John Knotts gamle Plads, skraas overfor Bennets Store.

G. A. Wilson, som er velbe kendt iblandt Skandinaverne her paa Egnen, har taget Pladsen bag the bar, og skal det være hans største Glæde at hilse paa gamle Venner og Bekjendte.